
> NA ROZJEZD

>u

S
1

Milá Slovanko7 milý Slovane,
kolik to h o  víš o prvních slovanských kmenech na našem  území? 
Vsadíme se, že to ho  není moc. Ne snad, že bychom tě  podce
ňovali. Zkrátka ani znalosti historiků nejsou tak  velké. Písemné 
pram eny z té  doby to tiž  chybějí, a tak  jsou odkázáni na zkou
mání archeologických nálezů. Až franskému kupci Sámovi, 
který sjednotil slovanské kmeny na našem území, se povedlo 
dostat do zahraničních kronik. Přesněji do jedné kroniky. 
Sepsal ji mnich, kterém u historici dali jm éno  Fredegar, a věnoval 
se v ní historii Franské říše.
Možná ti není jasné, jak  se vůdce Slovanů ocitl ve franské kro
nice. Jasně, Sámo pocházel z těch to  končin, ale hlavní důvod byl 
jiný. Sámo porazil franského krále Dagoberta v bitvě u Wo- 
gastisburgu. A to byl kousek, který Fredegar nemohl nechat 
bez povšimnutí.
Díky němu tak víme tře b a  to, že Sámův kmenový svaz vznikl 
v roce 623. Plus minus. A že měl Sámo 12 m anželek a  37 dětí.
Taky plus minus. A že zem řel v roce 658. Nebo 659? Ono totiž 
ani na Fredegara se nedá stop rocen tně  spolehnout. Kolem 

franského kupce se tak  dodnes vznáší řada 
otazníků. Jisté není ani to, že byl kupec.
Ale o tom  už si přečti v našem článku.

Zábavné odhalování tem 
ných zákoutí minulosti 

ti přejí tvé pilotky Časostroje 
Tereza Sýkorová 

a Helena Čtvrtečková
• • • • • • • • • • • • • • •

Pozor na 
otisky prstů!
O prvním případu
vyresenem novou 
metodou

i Reader

O w n á lg zg  
basK etoalu
Učitel má za úkol vymyslet hru 
do tělocvičny

Jak vznikliSlHSMj
O historii svě
tové velmoci
ti povykládá 
Deklarace 
nezávislosti ^4

m

Příběhy obrazů
starých tisíce let > str. 18

Rozhovor 
s Antonínem 
Dvořákem
Slavný skladatel 
vypráví o svých 
největších úspěších

Tento časopis je  také к dispozici 
v elektronické podobě na
www.ExtraReader.cz

2 super dárky

http://www.ExtraReader.cz

